
РОССИЙСКАЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«//> 2019г.
г.Тында

О внесении изменений в постановление Администрации города Тынды 
от 08.09.2015г. № 3708 «Об утверждении Положения о формировании 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении 
выполнения муниципального задания, Порядка предоставления из 
городского бюджета субсидий бюджетным и автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, Порядка 
определения объема и условий предоставления из городского бюджета 
субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные 
цели»

В целях совершенствования порядка формирования базового 
норматива затрат на оказание муниципальных услуг (работ) в отношении 
муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения 
муниципального задания Администрация города Тынды

постановляет:
1.Внести в Постановление Администрации города Тынды от 08.09.2015г. 

№ 3708 «Об утверждении Положения о формировании муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения 
муниципального задания, Порядка предоставления из городского бюджета 
субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение выполнения ими муниципального задания, Порядка 
определения объема и условий предоставления из городского бюджета 
субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные 
цели» (в редакции от 28.12.2016г. № 3415) следующие изменения:

1) пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции:

финансовое Управление 
Администрации города Тынды 

**
G2 2019



«3.Действие пункта 9 за исключением нормативных затрат, связанных 
с выполнением работ в рамках муниципального задания), пункта 10 (за 
исключением абзаца второго части нормативных затрат, связанных с 
выполнением работ в рамках муниципального задания, и абзаца шестого), 
пунктов 11-16, пункта 17 (за исключением подпункта «г», пунктов 18-24, 29- 
32 Положения и приложения № 1 к Положению распространяется на 
правоотношения, возникшие при формировании муниципального задания и 
расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов».

2) пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции:
«4. Пункт 9, абзацы второй и шестой пункта 10 Положения в части 

нормативных затрат, связанных с выполнением работ в рамках 
муниципального задания, пункт «г» пункта 17 и пункты 24-28 Положения 
применяются при расчете объема финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания начиная с муниципального задания на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов».

3) пункт 5 Постановления изложить в следующей редакции:
«5. Пункт 9, абзацы второй и девятый пункта 10 Положения в части 

нормативных затрат на содержание не используемого для выполнения 
муниципального задания имущества и пункт 30 Положения не применятся 
при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания начиная с муниципального задания на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов».

4) пункт 6 Постановления изложить в следующей редакции:
«6.До принятия нормативных правовых актов, предусмотренных 

пунктами 15 и 27 Положения, но не позднее срока формирования 
муниципального задания на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 
годов нормы затрат, выраженные в натуральных показателях, определяются с 
указанием наименования нормы, ее значения и источника указанного 
значения в порядке, установленном федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в соответствующей сфере, при 
определении общих требований, предусмотренных абзацем вторым пункта 4 
статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

5) пункт 2 Положения после слов «(возможные)» отклонения в 
процентах» дополнить словами «(абсолютных величинах)».

6) пункт 15 Положения изложить в следующей редакции:
«15.При определении базового норматива затрат, указанных в пункте 

16 настоящего Положения, применяются нормы материальных, технических 
и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги, 
установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Амурской области, межгосударственными, национальными 
(государственными) стандартами Российской Федерации, строительными 
нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, 



порядками, регламентами оказания муниципальных услуг в установленной 
сфере (далее - стандарты услуги).

Затраты, указанные в пункте 17 настоящего Положения, 
устанавливаются по видам указанных затрат исходя из нормативов их 
потребления, определяемых на основании стандартов услуги, или на основе 
усреднения показателей деятельности муниципального бюджетного 
учреждения, которое имеет минимальный объем указанных затрат на 
оказание единицы муниципальной услуги в установленной сфере, или на 
основе медианного значения по городским муниципальным учреждениям, 
оказывающим муниципальную услугу в установленной сфере деятельности, 
в соответствии с общими требованиями».

7) .Пункт 18 Положения:
а) абзац первый изложить в новой редакции:
«18.Затраты, указанные в подпунктах «а» - «в» пункта 17 настоящего 

Положения, рассчитываются на основании годовой расчетной (плановой) 
суммы амортизации, которая должная начисляться по особо ценному 
недвижимому имуществу, используемому в процессе оказания 
муниципальных услуг (основные средства и нематериальные активы, 
амортизируемые в процессе оказания услуги) и необходимому для 
общехозяйственных нужд (основные средства и нематериальные активы), 
исходя из срока его полезного использования, установленного с учетом 
классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, 
установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 
01.01.2002г. № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в
амортизационные группы», и особенностей условий его эксплуатации 
(повышенная сменность и (или) агрессивность среды), определяемых исходя 
из содержания оказываемых услуг.»;

б)дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Затраты на аренду имущества, указанные в подпункте «б» пункта 16 

и подпунктах «б» и «в» пункта 17 настоящего Положения, учитываются в 
составе указанных затрат в случае, если имущество, необходимое для 
выполнения муниципального задания, не закреплено за муниципальным 
бюджетным или автономным учреждением на праве оперативного 
управления».

8) пункты 26 и 27 Положения изложить в следующей редакции:
«26.Затраты, указанные в подпунктах «б1» и «ж» пункта 25 настоящего 

Положения, рассчитываются на основании годовой расчетной (плановой) 
суммы амортизации, которая должна начисляться по особо ценному 
движимому имуществу, используемому в процессе выполнения работы 
(основные средства, нематериальные активы, амортизируемые в процессе 
выполнения работы и необходимому для общехозяйственных нужд 
(основные средства и нематериальные активы), исходя из срока его 
полезного использования, установленного с учетом Классификации 
основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2005г. № 1 



«О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы», и особенностей условий его эксплуатации (повышенная сменность 
и (или) агрессивность среды), определяемых исходя из содержания 
выполняемых работ.

Затраты на аренду имущества, включенные в затраты, указанные в 
подпунктах «б», «д» и «е» пункта 25 настоящего Положения, учитываются в 
составе указанных затратах в случае, если имущество, необходимое для 
выполнения муниципального задания, не закреплено за муниципальным 
бюджетным или автономным учреждением на праве оперативного 
управления».

«27.При определении нормативных затрат на выполнение работы 
применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, 
используемых для выполнения работ, по видам затрат исходя из нормативов 
их потребления, установленных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, межгосударственными, национальными 
(государственными) стандартами Российской Федерации, строительными 
нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, 
порядками, регламентами и паспортами выполнения работ в установленной 
сфере или на основе усреднения показателей деятельности муниципального 
бюджетного учреждения, которое имеет минимальный объем указанных 
затрат на выполнение работы в установленной сфере, или на основе 
медианного значения по муниципальным бюджетным или автономным 
учреждениям, выполняющим работу в установленной сфере деятельности, в 
порядке, предусмотренном пунктом 24 настоящего Положения».

2. Изменения, утвержденные настоящим постановлением, применяются 
при формировании муниципального задания и расчете объема финансового 
обеспечения его выполнения начиная с муниципального задания на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 2021 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Авангард» и 
разместить на официальном Интернет-сайте Администрации города Тынды 
http://gorod.tynda.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня, его официального опубликования.

5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Тынды

http://gorod.tynda.ru/

